Outro paralelo importante é o que aplica na ordem prática os conceitos da ordem teórica que se referem ao ato do julgamento (*via judicandi*) e da investigação (*via inveniendi*). O interessante é que Tomás se serve desses conceitos tanto quando se refere à *sindérese*<sup>582</sup> como à consciência<sup>583</sup>. Em relação à consciência, mostra que seu ato se perfaz de dois modos: avaliando se o que foi realizado se configurou num bem (*via judicandi*), ou ainda, deliberando o que se dever fazer (*via inveniendi*). Por sua vez, esses atos, do julgamento e da deliberação, são realizados pela aplicação dos hábitos da razão e, dentre eles, o hábito da *sindérese*. Portanto, segundo Tomás, a consciência, às vezes, chama-se *sindérese*, pois a força examinativa e deliberativa de seu ato depende do juízo da *sindérese*, da mesma forma que toda a verdade da conclusão especulativa depende dos primeiros princípios.

---

<sup>582</sup> Ver supra, nota 169.

O argumento que relaciona a *sindérese* com essas duas vias, do julgamento e da descoberta, é uma interpretação de Tomás da expressão “*instigare ad bonum, et murmurare de malo*”, que é comumente relacionada à função da *sindérese* no seu tratamento convencional. Essa expressão que tem uma conotação caracteristicamente voluntarista, pois evidencia uma tendência, é reconstruída por Tomás numa versão intelectualista, pois, segundo ele, quando se diz que a *sindérese* incita ao bem e condena o mal, isso quer significar que mediante os primeiros princípios busca-se descobrir e julga-se o que se encontrou.

Ainda em relação a esse paralelo, convém destacar que essa interpretação, tendo como parâmetro as duas vias, é aplicada na *Suma de teologia* (Ia, q. 79, a.9, solução)<sup>584</sup> também à questão da razão superior e inferior. Tomás responde que a razão superior e a inferior não podem ser concebidas como duas potências da alma. Assim, na mesma potência, a razão superior trata do que é do domínio do eterno e a razão inferior trata do que é do domínio temporal. Essas duas funções da razão situam-se no conhecimento humano como sendo uma delas um meio para conhecer a outra. Ou melhor: pela via da

---

<sup>583</sup> Ver supra, nota 421.

<sup>584</sup> “Respondeo dicendum quod ratio superior et inferior, secundum quod ab Augustino accipiuntur, nullo modo duae potentiae animae esse possunt. Dicit enim quod ratio superior est quae intendit aeternis conspiciendis aut consulendis, conspiciendis quidem, secundum quod ea in seipsis speculatur; consulendis vero, secundum quod ex eis accipit regulas agendorum. Ratio vero inferior ab ipso dicitur, quae intendit temporalibus rebus. Haec autem duo, scilicet temporalia et aeterna, comparantur ad cognitionem nostram hoc modo, quod unum eorum est medium ad cognoscendum alterum. Nam secundum viam inventionis, per res temporales in cognitionem devenimus aeternorum, secundum illud apostoli, ad Rom. I, invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur, in via vero iudicii, per aeterna iam cognita de temporalibus iudicamus, et secundum rationes aeternorum temporalia disponimus. Potest autem contingere quod medium, et id ad quod per medium pervenitur, ad diversos habitus pertineant, sicut principia prima indemonstrabilia pertinent ad habitum intellectus, conclusiones vero ex his deductae ad habitum scientiae. Et ideo ex principiis geometriae contingit aliquid concludere in alia scientia, puta in perspectiva. Sed eadem potentia rationis est, ad quam pertinet et medium et ultimum. Est enim actus rationis quasi quidam motus de uno in aliud perveniens, idem autem est mobile quod pertransiens medium pertingit ad terminum. Unde una et eadem potentia rationis est ratio superior et inferior. Sed distinguuntur, secundum Augustinum, per officia actuum, et